Autoria:

WELINGTON TOBIAS PEREIRA

Ementa:

Requerimento Legislativo nº 007/2026 - Vereadora Etienne Coutinho Musso. Requer
informações relativas à realização de cirurgias eletivas no município, tais como: contrato
para realização de cirurgias, cópia do contrato, empresa, modalidade, valor, vigência e
previsão de prorrogação do contrato - caso exista, valor empenhado, saldo remanescente,
previsão de suplementação, quantidade de cirurgias já realizadas, número de pacientes na
fila de espera, tempo médio de espera, metas mensais, registro de suspensão/paralisação
dos serviços.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

9500/2026 9472/2026 04/03/2026 17:20:56 04/03/2026 17:20:53

Tipo Número

REQUERIMENTO 5/2026

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3900380034003300390035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Mesa Diretora

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Diretoria de Processo Legislativo - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br

OFÍCIO Nº 005/2026
Mesa Diretora

Aracruz, 04 de março de 2026.

À Sua Excelência o Senhor
LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal de Aracruz
Av. Morobá, 20, Bairro Morobá
29192-733 Aracruz/ES

Assunto: Requerimento Legislativo nº 007/2026 – vereadora Etienne Coutinho Musso.

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o respeitosamente, nos termos do artigo 168, VII, §§ 1º, 2º e 3º do
Regimento Interno e do artigo 22, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal, no prazo estabelecido
no artigo 55, inciso XXII, com as advertências do artigo 53, ambos da Lei Orgânica Municipal,
encaminhamos o Requerimento Legislativo nº 007/2026, de autoria da vereadora Etienne
Coutinho Musso, aprovado na 50ª Sessão Ordinária, realizada no dia 03 de março de 2026, para
conhecimento e providências cabíveis.

Atenciosamente,

VILSON BENEDITO DE

OLIVEIRA
1º Secretário

JEAN CARLO GRATZ PEDRINI
Presidente da Câmara

Municipal

LEANDRO RODRIGUES
PEREIRA

2º Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003700390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 2Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003700390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

340036003700390039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por JEAN CARLO GRATZ PEDRINI em 04/03/2026 16:26

Checksum: C394E661933D2EBABFEF2EC1FAEF6006253CD37650AD5E4D6505730C9200136F

Assinado eletronicamente por LEANDRO RODRIGUES PEREIRA em 04/03/2026 16:39

Checksum: 668FF5AEBB77CD8AE43B593CFF5C621DD4E65AD47061B9976EB8AF9D3E50CC44

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autoria:

ETIENNE COUTINHO MUSSO

Ementa:

Requer seja encaminhado expediente à Secretária Municipal de Saúde, para que preste
informações relativas à realização de cirurgias eletivas no Município de Aracruz.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

922/2026 934/2026 04/03/2026 16:11:21 04/03/2026 16:11:20

Tipo Número

REQUERIMENTO LEGISLATIVO 7/2026

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003700390038003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470

CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br
gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA
DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Vereadora Etienne Coutinho Musso, com assento nesta Casa

Legislativa e no uso de suas atribuições regimentais, requer a Vossa

Excelência, nos termos do art. 168, VII, §1º do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, requeiro à Mesa Diretora, após ouvido o Plenário, que

seja encaminhado expediente à Secretária Municipal de Saúde, para que

preste as seguintes informações relativas à realização de cirurgias eletivas

no Município:

a) Existe contrato vigente para a realização de cirurgias eletivas no

Município?

b) Em caso positivo, encaminhar cópia integral do contrato e

respectivos aditivos.

c) Qual a empresa/entidade/instituição contratada para a execução

do contrato?

d) Qual a modalidade de contratação utilizada (licitação, dispensa,

inexigibilidade, credenciamento etc.)?

e) Qual o valor total do contrato firmado para realização de cirurgias

eletivas?

f) Qual o período de vigência do contrato? Informar data de início e

término.

g) Há previsão de prorrogação? Em caso positivo, em que condições?

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470

CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br
gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

h) Qual o valor já empenhado e efetivamente pago até a presente

data?

i) Qual o saldo contratual remanescente?

j) Há previsão de suplementação orçamentária para reforço da

dotação destinada às cirurgias eletivas?

k) Quantas cirurgias eletivas foram realizadas desde o início da

vigência do contrato?

l) Qual o número atual de pacientes na lista de espera, discriminado

por especialidade (ex.: ortopedia, oftalmologia, cirurgia geral,

ginecologia, urologia etc.)?

m) Qual o tempo médio de espera por especialidade?

n) Há metas mensais de cirurgias estabelecidas em contrato? Estão

sendo cumpridas?

o) Há registro de suspensão ou paralisação dos serviços durante a

vigência contratual? Se sim, por qual motivo?

Atenciosamente.

Aracruz-ES, 03 de março de 2026.

ETIENNE COUTINHO MUSSO

Vereadora (PSB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete da Vereadora Etienne Coutinho Musso

Rua Professor Lobo, 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910 Tel: (27) 3256-9470

CNPJ: 39.616.891/0001-40 – www.aracruz.es.leg.br
gabineteetiennemusso@aracruz.es.leg.br

Justificativa

O presente requerimento tem por finalidade exercer a função fiscalizatória
do Poder Legislativo, assegurando transparência na aplicação dos recursos
públicos destinados à saúde, especialmente no que se refere à realização
de cirurgias eletivas, cuja demanda impacta diretamente a qualidade de
vida da população.

Considerando o aumento da demanda reprimida por procedimentos
cirúrgicos e a necessidade de acompanhamento da execução contratual,

faz-se imprescindível o acesso às informações ora solicitadas.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 4Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003900330033003A005000

Assinado eletronicamente por ETIENNE COUTINHO MUSSO em 04/03/2026 16:11

Checksum: 8D79301FF7FA69DD4EB037B34C9C181116D802CB001BCBDA9AF5738A927E8C54

fls. 5Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 8Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 922/2026  |  Autor:  ETIENNE COUTINHO MUSSO ()
Processos Apensados: Nenhum

Processos Anexados: Nenhum

FOLHA DE DESPACHO

De: GABINETE ETIENNE COUTINHO MUSSO
À DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Segue requerimento aprovado na 50ª Sessão Ordinária para tramitação na forma regimental.

Em 4 de março de 2026

Protocolo Automático

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100380035003600390035003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 6Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300032003300310030003800310039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200300032003300310030003800310039003A005000

Assinado eletronicamente por Welington Tobias Pereira em 04/03/2026 17:20

Checksum: 7E6A7B272FCCF4E6ECB0F11C7FF2FD4DE0335614E1C60E58BFFF9A7D9B36E740

fls. 10Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo: 9500/2026  |  Autor:

FOLHA DE DESPACHO

À REQUERIMENTOS LEGISLATIVO

Segue para providências.

Em 4 de março de 2026

Protocolo Automático

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003300340038003900380032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 11Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003800310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.